est amplissima: vt nisi planè perire vltro velis; supremo illo articulo, quo de beata, vel misera aeternitate deciditur, nequeas imparatus offendit. Lusitania Ludouicum Consalnum de Camera amisit: è prima nobilitate virum, sed haud dubie virtutibus clarorem. Per carus olim vixit Sancto Parenti Societatis Ignatio: & sub eo aliquando Romanæ Professorum Domui Minister præfuit, diligens eius virtutum observator idem & imitator: ex cuius etiam ore multa de eius vita excepta in commentarios retulit. Electus inde in prima Congregatione Alijstens, perinuitus, vt in loco memoraui, translatus est in Lusitaniam ad Sebastiani Regis institutionem: cuius & confessiones audijt usque ad proximum ante hunc annum, cùm se ab aliis expeditius traxit: quod reliquum erat vita sibi viciurus. Frequentibus totâ vita exercitus morbis, & oculis propè orbatus; non solum patienti captus rædio non est; sed cùm mortales consueuerint facilem è vita exitum inter votorum prima experientia; ipse Deum rogauit, vt diutino se ante mortem, ac molesto languore cruciaret, vnde proficeret, inque suæ utilitatis cognitionem penitus descenderet: quod consequutus, longâ quartanâ, qua tandem in hecticæ eausit, consumptus est. Dum sacraunctione præmunitur, Fratres magno numero circumfulos ad perseuerantiam, utique veri, ac germani essent Ignatii filii, & sui ipsorum Victoria studiosi: ante omnia, vt sibi condonarent, qua minus recta præbusset exempla cohortatus est. Interrogatus quoniam tantum habuerat cum Rege vñum, nunquid apud eum ad animi sui leuamen curandum censeret; nil planè esse respondit: alioque in sermone adiecit; grates le Deo maximas agere, ob multa in se collata beneficia: sed præcipue quidcum duorum Regum Ioannis Tertij, ac Sebastiani confessiones audisset, multoque apud eos in honore, multaque fuisse in gratia; nunquam tamen hinc solicitatus esset, vt vel suis priuatim commodis, vel consanguineorum seruiret. Cum hac tranquillitate conscientia, tandem vti semper vixerat, piè ultimum spiritum in Sancti Antonij Collegio Idibus Martij magno Régis dolore, magno pauperum, quorum semper amantissimus Pater fuerat, exhalauit: non leui etiam Indiarum detimento, quarum commoda habuerat semper carissima. Ipsemet inde ab Societatis ingressu Brasilicam expeditionem, nondum quoquam illuc Sociorum transgresso, optauerat: ac sepè institit postea, præsertim supremis annis Aulæ rædio, vt eò secedendi potestas fieret. Dicebat insignia beneficia in Lusitanam Provinciam à Deo conferri tum maximè; cùm maximè in mittendis ad Indos subsidebant: eamque ob rem magna spei hominibus vltro se spoliari liberalitatem expromeret. Tum enim in sufficienda fôbole excellenti, ceterisque Provinciae commodis augendis, quod Pater Divinorum operum sedulus obseruator notatis probabat exemplis, nesciam vincere beneficentiam summi boni quam largissime respondere. Tertio idus Februarij in Angolam missi superiore anno Patres, cum Paulo Dia Praefecto Classis, in Loanda Insula portum inueneti sunt: quem portum ferunt omni opportunitatum genere ornatum, interque primos terrarum Exsensione factâ cum uniuerso milite, supplicantium ritu, praetente tubarum concentu, ad sacram ædem Conceptionis Deiparæ progrediuntur: Patri Garzia cum Sacris Reliquijs è Sanctæ Virginitate comitatu, sequente sub umbella. In ea Socij rede, quam & ab Lauretana Domo nuncuparunt, postea diversati. Opere Sanctus Paulus est nomen impositum, haud dubie à Praefecti Classis obseruantia suum erga cognominem. Iam initum erat ieunium magnum: quod impensis statim Patres, tum maritimos Insulæ, ac Mediterraneos, tum confluentes ex Insula Sancti Thomæ docere, adhortari, expiare. Ceterum inter veteres Insulæ accolas Quadragesima tempus nonnisi fastorum indicio noscitabatur, inolito more, Cæli inclemoris obtenuit, nunquam ab carnibus abstinendi. Ipsos Patres, quia abstinebant, paulo mox, dicebant, scabie, atque elephantiasi cooperenti iri. Sed illi nulla re territi, tum severitate in neganda contumacibus absolutione, tum hortatibus, & exemplis sui constantia, non cum detimento, sed potius commodo valitudinis, absurdam consuetudinem sustulere. Triplex hominum genus illuc degebant, Lusitani indigenæqne Ethnici, & adiecti ex Regno Congi Christiani: quos tamen ex nominibus potius, quam tollunt, ex vita suspicere Christianos. Omnibus hisce dispergiri suam cœpere operam. CERTO tempore Aethiopibus propriè excolendis, quod postea semper factitatum est, diebus

183
Lusitanæ res.184
Ludouicus CÖ.
latus ex Mi-
litio Donus
Protelle Ali-
stens electus.185
Ante nōitem
longum mole-
stia que mor-
bim cœpit,
& impegit.186
Ante extream
unctionem cir-
cumstantes
hortatur.187
Ex ductum
Regum grata
nihil in tuum,
aut consanguini-
orum com-
modum deti-
nauit.188
Pauperum a-
mantissimus.189
Brasilicâ Mis-
sionem ante
Noliorum illuc
accessum opta-
uit.190
Ad indos mit-
tendo non mi-
nuntur. Pro-
vincia, fed au-
tentur a Deo.191
Angolæ Missio.192
Supplicatio à
Noltris insti-
tuta ad Deipa-
teræ Templum.193
Abusus inde-
lus velendi
carnibus in
Quadragesima.194
Non velentes
icabie insiden-
dos putabant.195
Nostri abusum196
P. Franciscus
Goutanus qua-

- tuordecim annis in Custodia Regem Pater Franciscus Gonçalves habebatur in Custodia: qui admonitus, vi signo lano detenus, ficeret, quā posset viā vindicari in libertatem; respondit omnia potius, quā arma experientur: ne se, & Lusitanos reliquos in discrimen coniicerent. Hoc edito responsu neutiquam tamen discrimen effūgit. Legati ab vicino Regulo superueniunt: monentque plurimum Dambem, caueat sibi ab Lusitanis, quos circa se habet: noliri eos proditionem, & conspirare cum Paulo Dia, ut Regnum eius, & argenti fodinas inuidant. Rex vehementer eā oratione commotus, quid consilij capiendum sit, in alterum diem differt: quod spatium fuit Lusitanis ad opem diuinam configendi. Conveniunt in sacra ædem, quam Cabazæ Pater Franciscus extruxerat, & super alias preces magno sensu solenni formulæ Dei, & Beatorum tutelam implorant. Tum ad Regem profecti innocentiam ita suam probarunt; ut Rex, quō sibi satisfactum ostenderet, ipsosmet legatos falsi indicij auctores vincetos tradiderit. At Patrem ex cura (ut fuit opinio) pacandi Regis, grauis inuasit morbus. Et quamvis Rex omni curâ habuerit, & circumire assiduè domum noctes, & dies iussisset Cantores suos, qui voce, & pulsatis organis, pro vana opinione gentis, mortem deterrent, ne accederet; tamen quarto Kalendas Sextiles mors adfuit, magno ipsis Regis dolore, & Lusitanorum, qui & rerum, & vitæ in eo tutelam habebant. In Saccello, quod nuper dixi, ab ipso extructum, datus est sepulturæ: ad quam honorandam Rex boues permultos Lusitanis donauit. In Indiam quatuor è Lusitania discessere egregiæ opera Bernardinus Ferrarius, Georgius Calstrius, Emmanuel Claves Sacerdotio prædicti, & Thomas Anglus nondum Sacerdos. Sed & hoc, & Emmanuele sublato in itinere, Bernardinus tantum, ac Georgius peruenere. Ea Provincia iam Valignani Visitatoris, ac Roderici Vincentij Provincialis sedulâ curâ sensim excitabatur. Valignanus rebus Goæ compositis, multisque circa in supplementum dimissis, ac præcipue Alphonso Consalvio, Antonio Lopio, & Christophoro Leone Sacerdotibus; in Iaponiam ad visendas oræ meridianæ Domos Aprili mense egreditur. Interim dum ille abest, Archiepiscopus Provinciale synodus Goæ habuit: cui Pater Provincialis cum tribus Theologis è Societate interfuit: quibus & perscribendi decretu negotium datum. Sed præcipue in eo, coniunctis cum Bartholomæo Fonseca Inquisitore viribus, adiutis sunt, ut primi Concilij acta, quæ quidam labefactare in Ethnicorum fauorem conabantur, immota conservarentur, ingenti bono christianæ rei. Franciscanis quoque Patribus theolo go preceptore carentibus toto hoc anno lips Theologiæ Pater in eorum cœnobio, illuc quotidie ab Collegio tendens, sacram doctrinam è Societate Gonæ Synodo interfuit, explicauit, magno non solum Ecclesiæ Indicæ, tantum penuria Magistrorum laborantis, adiumento; sed etiam caritatis religiosæ documento, ac nexu. Valignanus ubi Coccum venit ei Ciuitati, quia ab Sancta Cruce inditum à Lusitanis cognomen habet; particulam è ligno Sanctissimæ Crucis à Patre Generali missam, ac certis à Pontifice indulgentijs ornatum, donauit. Quæ summâ voluntate accepta, magno omnium Ordinum concursu, & celeberrimâ supplicatione in Templum maximum perlata est. Hic duos inter Malabarum christianorum maximè potentes inimicities graues sedauit. Tum domesticis rebus ordinans Conlanum venit. Vniuersam Trauancoridis oram, inde viginti quinque spatio leucarum usque ad Promontorium Commorinum secus mare porrectam, plus quindecies mille Christianorum complexam grauiter laborantem reperit. Biennium ferè ob bella Christianos inter & Ethnicos orta, & Christianorum Ecclesias ab hostibus una cum Pagis exutas, cultura prope omni caruerant. Itaque non Socijs modò consolandis: sed & Neophytis instigandis operam dedit, Templis, eorumque ornamenti magnam partem restitutis, è corrogata aliunde stipe, (Nam gens ipsa summè inops est) & aucto numero Sacerdotum. Vbiique summis obseruantia argumentis, occursu festo canentium, ac tridiantium more gentis, excipiebatur. Ille vbiique sacra faciebat, perque interpretationem habebat adhortationem: tum conciliabat dissidia: quæ cum reperisset supra centum: nullum planè reliquit. Summi autem momenti fuit id, quod Conlani inter Sodalitatem Sancti Antonij, sub cura Franciscanorum Patrum, & Rosarij sub cura Nostrarum sustulit. Nam cum ex veteri lite mutua offensio coorta, cum malo exemplo

plo populi, ad ipsos Religiosos sensim quasi contagio permanaret; Episcopo Coci-
neni, & Conlanensi Lusitanorum Praefecto frustra sedare conatis; Valignanus non
solum lite dirempta Sodalitatum inter se gratiam redintegravit; sed etiam, conse-
ctis rite tabulis, fraternitatis iure constabiluit. In Pago Mampoli, cum conuocatos Obiurgatus ab
in Ecclesiam Christianos grauiter obiurgasset, quod more Ethniconum viverent; illi
positis humi genibus, clamoreque sublato veniam cœperunt poscere. Cui rei cum
interfuisset Arelus Ethnicus, publicè interfatus dixit: Vera Patrem Christianis obij-
cere, præsertim quod festis diebus punctione non abstinerent: ac se curaturum ut
Ethnicus quoque posthac eos dies feriatis haberent, ne simul lucelli cupido Christia-
nos solicitaret. Intellexit Pater hominem à regno Dei non procul abesse: ac subinde amplexatur.
Ethnicus christianas leges approbat, &
populus veniam petit. 210

In Pago Puducuruca eodem modo reperit Christianos permixtos Ethniconis vnu vita com-
muni, & moribus; quos cum in Templum vtrolque congregasset; ostendit quād
in ea diuersitate religionum pax coalescere, conseruarique non posset. Proinde quo-
niam Ethniconum, & Mahometanorum falsi, & impij cultus erant; animum ferid
cuncti ad vnam christianam religionem conuerterent. Ita pacem cum Deo, inter-
seque habituros. Quæ cum diceret, statim Ethnici clara voce omnes paratos se se pro-
fessi insistunt rogare baptismum. Tum Pater, quia moram trahere ipsum, dum cun-
di rite instituerentur, non erat opera; quatuor ex honestioribus Arelis, qui tan-
quam sponsores ceterorum loco essent, crine, quem superstitionis ergo in vertice fe-
runt, facto, catechesi fieri initium iussit. Progressus ad ipsam Commorini fron-
tem, eamque partem, quæ Piscariae ora nominatur, multo meliores Christianos
inuenit, ac numero amplius quinquaginta millia, tanto populorum gregatim con-
currentium, ac certantium ei pedes exosculari studio; ut necesse esset Patagantinos
circumstare, ac summouere turbam, ne penè opprimerent. Punicali, vbi præcipua
sedes erat Sociorum, amplificauit numerum usque ad viginti: ut seni minimum edis-
cenda linguae nauarent operam, senescientibus, & morientibus successuri. Quibus om-
nibus magna alacritate se Christiani suppeditaturos recepero. Hic enim, & quidem
ex tota India nonnisi hic ex indigenarum Christianorum eleemosynis Patres visita-
bant. Resque, ut ijs locis, habebant pulcherrimè, curâ præcipue Patris Henrici Hen-
sicij, qui iam inde ab Xauerij temporibus ei regioni prægerat. Punicale ad Insulam
Manarium, inde ad Sancti Thomæ coloniam Visitator progressus, inter cetera Hiero-
num Concham, & Franciscum Pinnam ibi degentes in Coadiutorum spiritua-
lium numerum adscriptis, incundo cunctis spectaculo: cum viri ob multorum an-
norum labores emeriti, quasi vegeti animi tyrones de integro militiam Christi ca-
pesserent. Praefecti, ac Ciuium flagitatu, qui se domum amplificaturos, & scholam
exadificaturos receptorant, Magistrum ibi collocare elementariorum, ac numerum
Sacerdotum amplificare constituit: quod ea peropportuna sedes erat expeditionibus
in Pegu, Bengalam, ac Nagapatatum suscipiendis. Ad Christianorum indigena-
rum institutionem, quæ proprij ad eam rem templi, & hominis lingua periti ino-
piâ claudicabat: Templum sive ab Coccinensi Episcopo concessâ inchoauit: vnum
Sacerdotum Neophytis propriè instituendis imposuit, accito ex Manaria Insula in-
terprete peridoneo. Demum veneratus Templo Thomæ Apostoli memoria, & mar-
tyrio inclita, inque regressu vehementer periclitatus à latronibus, Goam reuertit, ut
quod Patres conuocauerat præciplios atate, prudentiaque, multa consultaturus:
quæ pro experimento, quod iam locorum ceperat, habebat in animo nunquam in
posteriorum conuellenda sancire. Octavo Idus Decembris in Ciorani secessu consul-
tatio cepera. Intererant, præter ipsum Visitatorem, Rodericus Vincentius Pro-
vincialis, & Collegiorum Rectores; Nunnus Rodericus Goani: Franciscus Mon-
clarius Bazainij: Antonius Acosta Sallettani: tum Emmanuel Texeira, Bernar-
dinus Ferrarius, Henricus Henricius, Franciscus Dionysius, Marcellus Vazius, hic cogit.
Ioannes Mesquita, Balthasar Gugus, Petrus Vazius, Martinus Sylvius, Petrus Ra-
mon Tyronum Magister, Gomez Vazius. Horni decreta, adscriptis, vbi variatum
est, pro vnaqnaque sententia rationibus, & auctoribus: præter Valignanum, qui
separata epistola suam de singulis sententiam explicauit, missa Romam sunt. Primum
Templo sive ab Episcopo concessâ exadi-
ficatur. 211

In ora pucaria honorificè ex-
cipitur. 212

Inter diuersos religione ho-
mines pacem consilere non
posse ostendit. 213

Ethnici ex hoc Christiani
sunt. 214

In ora pucaria honorificè ex-
cipitur. 215

Punicali No-
storum numerum auger,
qui Chellia-
notum eleemo-
nium aluntur. 216

P. Henrici
Henrici opera
omnia hic bene
habent. 217

P. Valignanus
in Visitacione
progrediuntur. 218

In S. Thomæ
colonia Magis-
trum collocat,
& Sacerdotes
augent. 219

Templo si-
te ab Episcopo
concessâ exadi-
ficatur. 220

Goam reuertit. 221

Promulgatam
Conuentum
hic cogit. 222

- 222 omnium Provincia nequaquam visa est dividenda in duas: quarum altera citra, altera ultra Gangem Domicilia contineret. Sed constituentis Provincialis Vicarius eius Contentus de cœlo ea loca, occurreretur domesticorum necessitatibus, & ab uno, eodemque capite pendentibus vniuersis Domicilijs utriusque oræ melius
- 223 Provincias ultra Gangem, vt coiuiscente ea loca, occurseretur domesticorum necessitatibus, nos dividendas statutum.
- 224 Malaca non instituendum magnum Collegium.
- 225 Superiuentes delin- nandos Tra- uancoridis atque Iucatia- ois.
- 226 Marganensi Collegio in Salsetis Re- cotorum dandum.
- 227 Seminariis ad discendam liguam insti- tuenda.
- 228 Ecclesiastum curam cum potestate iudi- candi non esse desiderandam.
- 229 Retinenda gy- mnaſia elemen- taria.
- 230 In Indiam petarios ex Europa mitti curandum, & flagitandum.
- 231 P. Martinus Sylvius Ro- manus procura- tor mittendus regio tradiderat. Addidit autem alteram subtilissimam curam Valignanus permagni momenti, ad penitus rerum statum Patri Generali significandum, Capita pre- cipua literarum, quas Praepositi Generales, indeusque à Sancto Ignatio, miserant, excerpta misit, adnotatis ad marginem quid vsus haberet, ferretue. Ad hæc cum prolixè de Provincia in vniuersum, singulisque domicilijs scripsisset; addidit etiam epistolam, in qua singillatim persequebatur capita traditorum sibi mandatorum: omnia tam subtiliter, & clarè; vt non solum promptissimam obsequendi voluntatem, sed mentem quoque cuius parem molis ostenderet. Quanquam autem annus
- Eius Contentus de cœlo ea loca, occurreretur domesticorum necessitatibus, & ab uno, eodemque capite pendentibus vniuersis Domicilijs utriusque oræ melius commercium, coniunctio animorum, mutuum auxilium conferueretur. Neque Malaca non instituendum magnum Collegium instituendum, in Molucarum, Sinarum, & Iaponiæ Seminarium: quod Malaca admodum exiguum oppidum fit, & annonâ omni longè importata vtiens, & crebris exposita oppugnationibus hostium, maximè Acenorum, à quibus & hoc ipso tempore obsidebatur. Quanquam eius Collegij è quoque causâ fundatio concidit: quod cùm Rex Lusitanus ei alendo Delubrorum Ethnicorum reditus attribuisset: reditus eiusmodi inuenti nulli sunt. Visum quoque est Trauancoridis oræ siuum, itemque siuum Piscarie attribuendum Præsidem, qui dispositos per Ecclesias Patres regerent; neque eos Cocinensi Rectori debere Iubici: sed omnibus hisce vnum Superintendentis nomine præficiendum, ad quem paratum esset perfugium in subitis casibus. Item Marganense Collegium in Salsetis suo commendandum Rectori, qui nequaquam Goano Rectori, sed tantum Provinciali pareret. Præterea curandum diligenter, vt Sociorum Seminaria ad discendas linguas instituerentur, quandoquidem sine linguarum præsidio fructus nec vllus referri, nec solidus posset: cùm per Interpretem languerent adhortationes, & confessionibus locus vix esset. Certatum nonnihil est, virum Ecclesiarum cura retinenda esset, quemadmodum ad id temporis, cum cognoscendi etiam causas iure, & animaduertendi: an curandum, vt Antitistes certos procuratores præponerent, ad quos iurisdictio, & animarum cura ex iustitia pertineret. Ed tamen discessere pluri- mi, quod necessitas impellebat, nihil mutandum esse, quod Episcopis nulli essent idonei ministri. Quippe cùm per paucis indigenarum indoles eius negotijs capax esset; nec ferè, si qui adueherentur ex Europa, eos animarum magis studium, quam pecunia diceret. Itaque in tanta necessitate nefas declinare id onus, quod non ex ini- stitia, nullo cum quopiam intercedente pacto, sed ex caritate suscipieretur: & iurisdictio in noxis Neophytorum vindicandis animaduersionem magis paternam oblevitatem culparum, gentisque simplicitatem, quam Iudicium exempla requirere. Por- rò in sedibus retinenda puerorum indigenarum contubernia, & habenda gymnasia, vbi prima literarum, atque etiam arithmeticæ rudimenta traderentur, quod nulli præterea essent Magistri, apud quos hæc possent adeò vitæ commercijs necessaria edisci: & fructus è teneræ ætatis conformatione vnicus extaret. Illud quoque visum est in deliberationem vocandum, an alios præter Lusitanos expediret in Indiam ex Europa Socios mitti: vbi summo omnium acclamatum consensu, non modò ex alijs quibusvis Provincialijs, cum gratiarum actione excipiendo libentissime; sed etiam inuitandos, rogandosque, & supplicandum Patri Generali, vt quando vna Provincia Lusitania nequaquam sibi ipsi, Brasiliæque, & Indiarum tot, tamque amplis regionibus posset sufficere; nullo modo Spiritui Sancto, Dominoque messis Operarios in messem suam mittenti, præcludi aditum fineret. Absoluta Visitatori consultatione, ex qua vslus extitit sanè maximus, non in Indian modo, sed etiam Romæ, ad cognoscendum, & tanquam prævidendum oculis rerum statum; habuit subinde Provincialis Congregationem Provinciali ad legendum qui Romam Procurator mitteretur. Delectus est Pater Martinus Sylvius, cum quo Melchior quoque Diaz missus est, qui res Indicas in Lusitania procuraret. Quam procriptionem, quia se- cerni à reliqua Provincia negotijs necesse erat; Enerardus Patri Alexandre Vallan- tor mittendus regio tradiderat. Addidit autem alteram subtilissimam curam Valignanus permagni momenti, ad penitus rerum statum Patri Generali significandum, Capita pre- cipua literarum, quas Praepositi Generales, indeusque à Sancto Ignatio, miserant, excerpta misit, adnotatis ad marginem quid vslus haberet, ferretue. Ad hæc cum prolixè de Provincia in vniuersum, singulisque domicilijs scripsisset; addidit etiam epistolam, in qua singillatim persequebatur capita traditorum sibi mandatorum: omnia tam subtiliter, & clarè; vt non solum promptissimam obsequendi vol- luntatem, sed mentem quoque cuius parem molis ostenderet. Quanquam autem annus

nus totus salubris admodum fuit; tamen ut nunquam certæ sunt cum morte induciæ, Petrus Touar post sacra militia annum vigesimum Ormutij, Malacæ, in ora Trauancoride, præterea in extraordinarijs Missionibus, singulari innocentie documentis exactum, iamque Procurator Prouinciae à Valignano destinatus, sublatus est. At Ioannes Capralis, & Ioannes Brauus ex vetusto languore consumpti. Ille annos sexdecim in Societate, & aliquandiu Magister Novitiorum Goæ versatus, tum missus in Iaponiam, ac postea sanguino excreato reuocatus ad curandum, Cociñoque præpositus, tandem Goæ religiosè decessit. Brauus iam inde à Beatæ memoriae Francisco Xauerio receptus Malacæ, quem & comitem perigrinationis in Sinas sibi delegerat, sex annos Goæ Magistrum Novitiorum, totidem Collegij Rectorem egit, Tum Joannes Brauus S. Xa- uerij Socius.

magna cum prudentia, ac ceterarum virtutum laude, visus post obitum Quadrij ad res Goani Collegij difficillimo tempore sustinendas reseruatus, quod Valignanus cum tam bono comitatu succederet: adeo statim ut ille adfuit, valetudo, qua semper vñs erat tenuissima, in aquam intercūtem euadens, penitus pessum ijt. Ceterum anni sanctitas, dum in Europa Religio ardentius pertractatur, visa est etiam Barbaris gentibus clementiam conciliasse: Iaponia præsertim, in qua multum hoc anno promotum. In Ora Meacensi, Ecclesia præcipue Tacaccuqui adoleuit insigni pietate Darij. Ipsis Ianuarij Kalendis sub felici Nominis IESV auspicio septuaginta illuc nobiles consignati. Rursus quinque & triginta, post alij, atque alij. Nam Darius iam ætate, & acceptis in bello vulneribus minus sufficiens ad bellica opera, & Reipublica munia, Arcis administratione in Iustum Vondonum filium translatâ, totum se querendis Christo animis addixerat. Delegit opportunissimum in Arce locum, vbi nuper Fanum Idolo Iaponico steterat: ibique Templum è matre, vt cuncta sunt Iaponia ædificia, satis amplum, & Patribus recipiendis diuerlorum condidit, mira vtrumque munditie, ac nitore. Addidit hortulum iucundissimum, ut mos est in præcipuis Bonziorum Cœnobis (Nias illi nominant) mulra amoenitate arborum, florum, stirpium longè aduetarum artificio, & elegantiâ vel Europe inuidendâ dispositarum. Circa Templum patentem aream apèruit, confitis vndique ad marginem arboribus ad ornatum, & opacitatem cum supplicatio duceretur. In area loco maximè spectabili Crux stebat, consitis circum multorum generum floribus, & fonte manu addito, aquâ perductâ canalibus, vi blanda hæc leuamenta fessos aduenas primùm omnium ad adorandam Crucem alliceret. His omnibus in primo nitore conseruandis tres Christianos ætate graues, ad id ipsum vñ cum vxoribus, ac liberis alens, custodes apposuit: tametsi tuâ ipse manu gestiebat, pleraque concinnare. Quicunque baptizarentur ipse ab sacro fonte suscipiebat, eruditusque, Cruciculis, ac pijs Icunculis donans, ut quisque in orationibus ediscendis operam approbabat, quorum & conseruabat omnium in Codice ad id confecto nomina, & suum cuique gaudebat initio suâ scriptum manu tradere. Quin & Toroni peritum, qui precarios conficeret globulos, quos gratitudi diuideret, victu, ac mercede de suo attributis acciuit: qui illud supra mercedem incomparabile donum adiecit assiduitatehortationem, & comitate; vt fieret ipse quoque Regni heres celestis. Ad Templi ædificium nil sinit adhiberi, quod aliis deflorasset vñs: cùm Sacrae Templi supelleculis studium.

diceret non corda solùm, sed & cetera noua esse oportere, quæ diuino cultui dicarentur. Quo tempore nullus in Arce Patrum aderat; Pastoris ipse locum implebat. Quotidie manè edito signo, itemque sub vesperam coniucans in Templum Christianos, vbi præter ea, quæ pro sua quisque addebat pietate, pariter vñiuersi positis genibus elata voce orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam quinquies pronunciabant. Diebus verò sanctoribus addebat adhortationem, vel de suo ingeniø, vel de volumine pio. Quatuor singulis annis legebat tanquam Procuratores, qui propagationem fidei vrgerent: pauperes, & ægrotos inuiserent: mortuos humi darent: necessaria compararent ad festos dies: exciperent hospites, & id genus obirent munia: prima sibi in his quoque & laborum, & curarum assumens. Quicunque Christianorum aduenirent, quamvis antea ignoti, obuijs excipiebat vñs, ore, vultu, verbis lætissimis: planè tanquam indulgentissimus Pater suauissimos liberos diu desideratos reuiseret: nec modò cunctis benignè hospitium, sed &

92

- 243 *Quid ac operibus misericordia sentiret.*
tenuioribus vestes præbebat. Hoc suæ vxori non multum ipsi dissimili assidue occinens, ut pietatis, ac devotionis suæ studia in operibus misericordiæ, vel proprias largiendo vestes, fundaret, si veller se, & liberos curæ esse Deo. Suorum militum in pugna cœsorum uxores, ac liberos planè tanquam parens protexit, & aluit. Et Sanctum Ixibaxidonum olim potentem in Regno Voari, iam pro opum volubilitate Iaponicarum, omnium rerum egenumcepit in suas terras, attributo redditu ad totam alendam Domum: aduocans in Arcem cum sociorum quis adueniret: & ita quasi dominum suum tractans. Senibus Bonzijs adhortationem efficacissimam admovebat, vitæ alimenta spondens, ne terrena stipendia amittendi metus ab cœlestibus absterreret. Et quoniam vilissimum inter Iaponios habebatur humilium hominum mortua curare corpora; ut sanctum hoc opus inter Christianos suam dignitatem obtineret; ipse non solum feretrum cum Damasco stragulo comparauit; sed & vexilla ferica octo candida, depictis in quoque sacræ Passionis argumentis, & nomine IESV aureis literis. Quæ cùm omnia Christianis cum sua quoque candela comitantibus in exequijs, vel tenuissimorum preferrentur; & ipse in agmine spectaretur Darius; clarè apparebat in mortis honore Christianæ viuacitas caritatis, quamque esset erga pauperes vitæ præditos munifica, quæ adeo erat magnifica erga defunctos. Hac igitur viri virtute, & industriâ, non Tacaceuqui modò, sed & alibi circa Meacum fide adolescente, quod tamen maiores erant in Ximo Bartholomæi opes; hoc amplior accessio Ecclesiæ facta est. Nam cùm victoria ex hostibus, tam præter opinionem, ac supra humanas vires parta, de qua supra scripsimus, diuinum adesse sibi fauorem clarius perspexisset: suisque Proceribus, ac Bonzijs aptè denunciasset, certum sibi esse in suis terris non ferre diutius impios cultus; Patres Gaspar Coëllius, & Ioannes Franciscus Stephanonius, ac Frater Michaël Vasçus circumire terras, euertere vbiique Idola, statuere Sacrosanctæ Crucis Insignia, populos baptismo initiare, ut modico intervallo ad viginti millia hominum adiuncta Ecclesia sint: eorumque fermè dimidium in Oppido Cori, hoc latiùs, quod magis præter opinionem. Quippe multa hic erant, & præcipua Bonziorum Cœnobia: quorum hortatibus ita adhæscerat superstitioni populus, ut Bartholomæus attentare in præsentia eam rem minus auderet. Sed ubi Patre Gaspare instante incepit probavit; inter alia præsidia famulum è suis egregie fidei misit, qui ad excludenda Bonziorum venena Patri cibos suâ manu præpararet. Audax & pius cœptum Deus adiuvuit. Propinquorum nobilium suasu Bonzij auditio Euangeli plerique fidem amplexi: cœnobij triginta exinanitis, multis delubris, vel incensis, vel ad pius cultum translatis. His Cori magnum inter ieunium gestis; ad celebranda patientis Domini, ac resurgentis solennia, Omuram Gaspar Bartholomæi vocatu concessit. Ad vbertatem messis Capralis quoque ex Bungo accurrit, Patrem Balthasarrem Lopimum, & aliquot Iaponios inuenies, qui prædicando adiuuarent, adducens. Ergo post Pascha sub triumphantis Christi felicibus auspicijs diffusi omnes per Pagos, & Oppida ingenti vbiique superstitionis instrumenti strage editâ, cuncta pietati, cuncta Christo subiiciunt. Bartholomæo animus interim augebatur & pietas. Itaque diem Diuino Bartholomæo Apostolo sacrum magna Omuræ ceremonia honorauit: quamuis nullus interesset Patrum, habita cohortatione ad suos nobiles, ut pietatem colerent, ac potissimum omnium rationem ducerent animarum suarum: sibi quoque certum esse progressiones post hac in christiana virtute continenter habere. Haud minus ardebant Christiani recentes. At pueros in primis gestientes, exultantesque vidisses in Idolis frangendis, comportandis, conculcandisque occupatos. Aderat manifestis indicijs sancto operi è Cœlo Deus. Enēnit, vt anus Ethnica, dum Crux magnâ celebritate excitatur, impio ore diceret: Quid, rogo, plus habet lignum illud, quām alia? Atque illâ ipsâ nocte, præfensi Dei vindictâ domus eius igne fortuito comprehenso tota conflagraret; & pariter anus in ea. Vnus diuinæ benignitati Pagus obstinatiū obistebat: in quem dum Pater Gaspar è proximo, quem iam expurgarat, transgredi cogitat; Diabolus in puellam ingressus cœpit clamare iam sibi ex alio eiecto populo, non nisi receptaculum illud, ac perfugium restare. Haec voces Paganorum duritiem molliuere, ut mallent Christo Victori sedem apud
- 244 *Suorum militum in bello extinctorum uxores, ac liberos tanquam parens incipit.*
- 245 *Bonzios ad fidem invitat.*
- 246 *Ad humanos mortuos multa splendide comparat, colique comitatur.*
- 247 *In nocti excusionibus virginis hominum milia baptizantur.*
- 248 *Bonzij ad fidem conuertuntur.*
- 249 *Paschalia cum fructu aguntur.*
- 250 *Idola à iþueris conceperuntur.*
- 251 *Blasphema anus in S. Crucem diuinatus punitur.*
- 252 *Diabolus fidei prædicatione fugatur.*